
 

 

 

       

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 23 июля 2024 г.  

             г. Луганск 

 № 144/24 

 

 

Об утверждении Положения об особенностях возмещения ущерба, 

понесенного собственниками животных и (или) продукции  

животного происхождения в результате их изъятия при  

ликвидации очагов особо опасных болезней животных  

на территории Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 

№ 4979-I «О ветеринарии», пунктом 93 части 1 статьи 44 Федерального закона 

от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 

в субъектах Российской Федерации», Законом Луганской Народной Республики  

от 30.03.2023 № 430-ІII «О Правительстве Луганской Народной Республики», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.05.2006 № 310 

«Об утверждении Правил изъятия животных и (или) продукции животного 

происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных»,    

от 01.02.2023 № 139 «Об утверждении перечня случаев, при которых размер 

возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции 

животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции 

животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо 

опасных болезней животных, может быть уменьшен, и перечня случаев, при 

которых в возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) 

продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) 

продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации 

очагов особо опасных болезней животных, может быть отказано», от 01.02.2023 

№ 140 «Об утверждении Правил уменьшения размера возмещения ущерба, 

понесенного собственником животных и (или) продукции животного 

происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного 

происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных 

болезней животных» Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об особенностях возмещения 

ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного 

происхождения в результате их изъятия при ликвидации очагов особо опасных 



2 

 

болезней животных на территории Луганской Народной Республики (далее – 

Положение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики, 

непосредственно координирующего вопросы сельского хозяйства, 

продовольственного обеспечения, а также на министра сельского хозяйства  

и продовольствия Луганской Народной Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 

 

 

   Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                        Е.В. Ковальчук 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики             

от 23 июля 2024 г. № 144/24 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 об особенностях возмещения ущерба, понесенного собственниками 

животных и (или) продукции животного происхождения в результате  

их изъятия при ликвидации очагов особо опасных болезней животных  

на территории Луганской Народной Республики 

 

 

1. Настоящее Положение разработано в целях организации мероприятий, 

направленных на выплату компенсации на возмещение ущерба, понесенного 

собственником животных и (или) продукции животного происхождения  

в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, 

проводимых исполнительным органом Луганской Народной Республики, 

уполномоченным в области ветеринарии. 

2. Настоящим Положением устанавливается порядок возмещения 

стоимости животных и (или) продукции животного происхождения  

их собственникам в случае изъятия этих животных и (или) продукции 

животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней 

животных на территории Луганской Народной Республики (за исключением 

очагов особо опасных болезней животных федерального и межрегионального 

значения). 

3. Размер стоимости единицы веса изъятых животных (в живом весе) 

и (или) продукции животного происхождения (по видам животных) (далее –

ставка) определяется на основании государственных регулируемых цен  

в случае их установления, в иных случаях – по рыночной стоимости изъятых 

животных и (или) продукции животного происхождения, определенной  

в соответствии с официальной статистической информацией Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Луганской 

Народной Республике на день, предшествующий дню принятия решения  

об установлении ограничительных мероприятий (карантина). 

Ставки для возмещения ущерба, понесенного собственниками животных  

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных        

и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо 

опасных болезней животных, утверждаются распоряжением Правительства 

Луганской Народной Республики. 

4. Размер подлежащего возмещению ущерба, понесенного  

собственником животных и (или) продукции животного происхождения  

в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, 

определяется по следующей формуле: 



 

 

 

S ущерба = (К1 x Ц1) + (К2 x Ц2) ... (Kn x Ц n), 

 

где:  

S ущерба – размер подлежащего возмещению ущерба, рублей; 

К1,2...n – вес изъятых животных (по видам животных в живом весе) и (или) 

продуктов животного происхождения (по видам животных), килограммов; 

Ц1,2...n – размер стоимости единицы веса изъятых животных (в живом 

весе) и (или) продукции животного происхождения (по видам животных), 

рублей за 1 килограмм. 

5. В целях возмещения ущерба, понесенного собственниками животных  

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных 

и (или) продукции животного происхождения, собственники животных и (или) 

продукции животного происхождения – физические и юридические лица – 

направляют заявление на возмещение ущерба, понесенного собственниками 

животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия 

животных и (или) продукции животного происхождения  

при ликвидации очага особо опасной болезни животных  

на территории Луганской Народной Республики, по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению (далее – заявление)  

в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной 

Республики (далее – Министерство).  

6. Для возмещения ущерба, понесенного в результате изъятия животных 

и (или) продукции животного происхождения, физические лица представляют  

в Министерство:  

заявление согласно приложению № 1 к настоящему Положению  

с обязательным указанием фамилии, имени, отчества, адреса проживания, 

номера лицевого счета, открытого в кредитной организации;  

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

получателя, заверенную в установленном порядке, с обязательным 

предъявлением оригинала; 

акт об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения 

при ликвидации очагов особо опасной болезни животных по форме,  

прилагаемой к Правилам изъятия животных и (или) продукции животного 

происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  

от 26.05.2006 № 310 «Об утверждении Правил изъятия животных и (или) 

продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных 

болезней животных» (далее – акт об изъятии); 

письменное согласие на обработку персональных данных, составленное  

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

7. Для возмещения ущерба, понесенного в результате изъятия животных  

и (или) продукции животного происхождения, юридические лица представляют 

в Министерство:  

заявление согласно приложению № 1 к настоящему Положению  



 

 

с обязательным указанием наименования, места нахождения и адреса 

организации, номера расчетного счета, открытого в кредитной организации;  

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;  

акт об изъятии. 

8. Министерство после получения заявления осуществляет мероприятия, 

предусмотренные пунктом 2 Правил уменьшения размера возмещения ущерба, 

понесенного собственником животных и (или) продукции животного 

происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного 

происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных 

болезней животных, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01.02.2023  № 140 «Об утверждении Правил уменьшения размера 

возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции 

животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции 

животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо 

опасных болезней животных» (далее – постановление № 140). 

9. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня получения  

документов, предусмотренных пунктами 6, 7 настоящего Положения, 

осуществляет их проверку на предмет соответствия требованиям настоящего 

Положения. 

В срок, установленный абзацем первым настоящего пункта,  

Министерство принимает решение: 

1) о возмещении ущерба, понесенного собственником животных  

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных 

и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо 

опасных болезней животных на территории Луганской Народной Республики;  

2) об отказе в возмещении ущерба, понесенного собственником 

животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия 

животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации 

очагов особо опасных болезней животных на территории Луганской Народной 

Республики при наличии оснований, предусмотренных пунктом 10 настоящего 

Положения.  

Данные решения оформляются приказом Министерства. 

10. Министерство отказывает физическому или юридическому лицу  

в возмещении ущерба в случаях: 

1) предоставления документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего 

Положения, не в полном объеме; 

2) предоставления документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего 

Положения, содержащих недостоверные сведения;  

3)  ущерб по документам, указанным в пунктах 6, 7 настоящего 

Положения, был возмещен ранее.  

4) в случаях, предусмотренных перечнем случаев, при которых  

в возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или)  

продукции животного происхождения в результате изъятия животных  

и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации  

при ликвидации очагов особо опасных болезней животных может быть  



 

 

отказано, утвержденным постановлением Правительства Российской  

Федерации от 01.02.2023 № 139 «Об утверждении перечня случаев, при  

которых размер возмещения ущерба, понесенного собственником животных 

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных 

и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при 

ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть уменьшен,  

и перечня случаев, при которых в возмещении ущерба, понесенного 

собственником животных и (или) продукции животного происхождения  

в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения 

для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней 

животных, может быть отказано» (далее – постановление № 139). 

11. Собственник животных и (или) продукции животного происхождения 

при получении решения об отказе в возмещении ущерба, понесенного 

собственником животных и (или) продукции животного происхождения  

в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения 

для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней 

животных, имеет право обратиться повторно с заявлением согласно  

приложению № 1 к настоящему Положению после устранения обстоятельств, 

которые послужили основанием для отказа в возмещении ущерба. 

12. При наличии оснований из Перечня случаев, при которых размер 

возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции 

животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции 

животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо 

опасных болезней животных, может быть уменьшен, утвержденного 

постановлением 139, Министерство осуществляет мероприятия, 

предусмотренные пунктами 4–5 Правил уменьшения размера возмещения 

ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного 

происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного 

происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных 

болезней животных, утвержденных постановлением № 140. 

13. Возмещение ущерба, понесенного собственником животных  

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных 

и (или) продукции животного происхождения, осуществляется из бюджета 

Луганской Народной Республики за счет средств резервного фонда 

Правительства Луганской Народной Республики в соответствии с Порядком 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 

Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.02.2023 № 17/23. 

14. Министерство в течение 10 календарных дней с момента проведения 

мероприятий, указанных в пункте 9 настоящего Положения, в случае принятия 

решения о возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) 

продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) 

продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных 

болезней животных на территории Луганской Народной Республики,  

направляет в адрес Правительства Луганской Народной Республики обращение  



 

 

о выделении из резервного фонда денежных средств для возмещения ущерба, 

понесенного собственником животных и (или) продукции животного 

происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного 

происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных  

на территории Луганской Народной Республики.  

15. Министерством на основании распоряжения Правительства  

Луганской Народной Республики о выделении средств из резервного фонда 

Правительства Луганской Народной Республики (далее – резервный фонд) 

производится возмещение ущерба, понесенного собственником животных 

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных 

и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо 

опасных болезней животных, на счета, открытые в кредитных организациях. 

16. Денежные средства перечисляются на счета, открытые в кредитной 

организации собственником животных и (или) продукции животного 

происхождения, имеющим право на возмещение ущерба, понесенного  

им в результате изъятия животных и (или) продукции животного 

происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных,  

в течение 20 рабочих дней с момента выделения денежных средств  

из резервного фонда Правительством Луганской Народной Республики 

Министерству. 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 1  

к Положению об особенностях 

возмещения ущерба, понесенного 

собственниками животных и (или) 

продукции животного 

происхождения в результате их 

изъятия при ликвидации очагов 

особо опасных болезней животных 

на территории Луганской Народной 

Республики, утвержденному  

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики  

от  23 июля 2024 г. № 144/24 

 
Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия  
Луганской Народной Республики 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на возмещение ущерба, понесенного собственниками животных  

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия 

животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации 

очага особо опасной болезни животных на территории  

Луганской Народной Республики 

 
Собственник изъятых животных и (или) продукции животного происхождения 
____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, полное наименование юридического лица) 
Адрес регистрации по месту жительства 

(для физического лица, в том числе 

зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя), место 

нахождения и адрес организации (для 

юридического лица) 

 

Паспорт (для физического лица, в том 

числе зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя) 

серия ______ № ____________, выдан 

____________________________________ 

«___»_________________________ г. 

ОГРНИП (для физического лица, 

зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя) 

 

ОГРН (для юридического лица)  

Контактный номер телефона  

Адрес электронной почты  

Адрес для направления почтовой 

корреспонденции 

 

просит возместить ущерб, понесенный собственниками животных  



 2 

и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) 
продукции животного происхождения при ликвидации очага особо опасной болезни 
животных, в соответствии с распоряжением Правительства Луганской Народной 
Республики об организации и проведении изъятия животных и (или) продукции  
животного происхождения при ликвидации очага болезни животных  
от «___»________________№                  , согласно акту об изъятии  животных и (или) 
продукции животного происхождения 

Вид животных и (или) наименование 
продукции животного происхождения 

Количество, единица измерения 

  

  

Возмещение ущерба прошу произвести путем (сделать отметку в соответствующем 
квадрате, указать нужное) 

 

перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый в кредитной 
организации (для юридического лица, физического лица, зарегистрированного  
в качестве индивидуального предпринимателя) 

Реквизиты для перечисления денежных средств 

Получатель  

ИНН получателя  

КПП получателя  

Расчетный счет  

Банк получателя  

Корреспондентский счет  

БИК  

 перечисления денежных средств на банковский счет, открытый в кредитной 
организации (для физического лица) 

Реквизиты для перечисления денежных средств 

Получатель  

Номер счета  

Банк получателя  

БИК  

Корреспондентский счет  

ИНН банка получателя  

КПП банка получателя  

 

Физическое лицо,  

являющееся собственником  

изъятых животных и (или)  

продукции животного 

происхождения 

                      

 

 

 

 

___________ 
(подпись) 

 

 

 

 

________________________ 
(инициалы, фамилия) 

   

Руководитель юридического 

лица, являющегося 

собственником изъятых 

животных и (или)  

продукции животного 

происхождения  

 

 

 

 

___________ 
(подпись) 

 

 

 

 

________________________ 
(инициалы, фамилия) 

М. П. (при наличии) 
 

 



 

 

Приложение № 2  

к Положению об особенностях 

возмещения ущерба, понесенного 

собственниками животных и (или) 

продукции животного 

происхождения в результате их 

изъятия при ликвидации очагов 

особо опасных болезней животных 

на территории Луганской Народной 

Республики, утвержденному 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики  

от 23 июля 2024 г. № 144/24 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)  

зарегистрированный (-ая) по адресу:_____________________________________, 

паспорт, серия ______ № ______________, выдан __________________________ 

________________________________________________«___»______________г., 

(кем выдан и дата выдачи) 

номер контактного телефона _______________, ИНН ______________________, 

адрес электронной почты ______________________________________________, 

адрес для направления почтовой корреспонденции ________________________, 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю согласие Министерству сельского хозяйства  

и продовольствия Луганской Народной Республики (291016, Луганская 

Народная Республика, г. о. город Луганск, пл. Героев Великой Отечественной 

войны, д. 3а) (далее − оператор) на обработку (любое действие (операцию) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными 

данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(предоставление и доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение), следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество  

(при наличии); адрес места жительства; год, месяц, дата и место рождения; тип 

документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего 

личность; номер телефона, адрес электронной почты, адрес для направления 

почтовой корреспонденции. 

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки 

исключительно в целях возмещения ущерба, понесенного в результате изъятия 

принадлежащих ______________________________________________________ 

                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

животных и (или) продукции животного происхождения, произведенного  



2 

 

на основании распоряжения Правительства Луганской Народной Республики  

от «___» ___________ №____________. 

Я проинформирован (-а), что оператор гарантирует обработку 

персональных данных в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным 

способами. 

Данное согласие действует в течение пяти лет после достижения целей 

обработки персональных данных. 

Я уведомлен (- а), что согласие на обработку персональных данных 

может быть отозвано в любой момент на основании письменного заявления  

в произвольной форме субъекта персональных данных, направленного 

оператору. 

 

_____________________ 

(число, месяц, год) 

_____________________ 

(подпись) 

_____________________ 

(инициалы, фамилия) 

 

 
 

 

 

 


